
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1305 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: OPERA  LIRICA  “ELISIR  D’AMORE”.  4  AGOSTO  2019  TEATRO  AL 
CASTELLO  TITO  GOBBI.  ASSUNZIONE  SPESA  PER  NOLEGGIO 
MATERIALE  ELETTRICO  E  FORNITURA  MANODOPERA 
SPECIALIZZATA IN ILLUMINOTECNICA TEATRALE. CIG Z992967F95

IL   D I R I G E N T E
Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.92  del  20.12.2018,  avente  per  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021";

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.48  del  26  febbraio  2019  avente  per  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021";

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 114 del 9/4/2019 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 
del festival veneto multidisciplinare denominato "Operaestate festival veneto 2019";
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 168 del 21/5/2019 con oggetto “Approvazione del progetto artistico 
del festival veneto multidisciplinare denominato Operaestate Festival Veneto 2019, del piano d’azione e delle  
tariffe e modalità d’accesso”;
Richiamata la determinazione 1057 del 20 giugno 2019 con cui si approvava l’accordo di coproduzione tra i  
Comuni di Bassano del Grappa e Padova per la realizzazione della stagione lirica 2019;
Dato atto  che nel calendario della stagione lirica estiva il 4 agosto sarà in scena al Teatro al Castello Tito  
Gobbi l’opera lirica “Elisir d’Amore” di Gaetano Donizetti con la direzione d’orchestra del maestro Nicola  
Simoni e la regia di Yamala Das Irmici;
Dato atto che il Comune di Padova, in qualità di capofila, ha provveduto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
A del D. Lgs 50/2016 con determinazione n. 2019/81/187 del 2/7/2019 all’affidamento diretto del noleggio  
del  materiale  elettrico  e  della  fornitura  della  manodopera  specializzata  in  illuminotecnica teatrale  per 
l’allestimento  dell’opera  alla  ditta  Gaetani  Allestimenti  Teatrali,  via  Meucci  15,  35030  Rubano  (Pd),  P.I. 
04185600287 e che la spesa va divisa al 50% fra i due Comuni coproduttori, come previsto dall’accordo di cui  
al precedente  punto 4);
Dato atto che la spesa a carico del Comune di Bassano del Grappa è di € 2.500,00 più Iva 22%, pari ad € 
3.050,00;
Acquisito il CIG Z992967F95  ai sensi della legge n. 136/2010 ;
Ritenuto quindi di assumere con la ditta Gaetani Allestimenti Teatrali, via Meucci 15, 35030 Rubano (Pd), P.I. 
04185600287  il formale impegno di spesa di € 3.050,00 ivati alla scheda  140900,  miss.5, progr. 2 tit.1, ma
croaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2019,  dando atto che l’obbligazione scadrà al 31 dicembre 
2019;
Considerato anche  che,  ai  sensi  dell’art.  74  del  D.P.R.  n.  633,  l’intera  manifestazione  è  da  considerarsi 
“attività  economica” e  si  provvederà quindi  alla  tenuta  della  contabilità  IVA,  con possibilità  di  attuare il  
recupero d’imposta.
Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del  
17.2.2006;
VISTI:
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con  deliberazione 
di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

-  il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della  Giunta 
Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;

D E T E R M I N A



1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di  affidare  alla  ditta  Gaetani  Allestimenti  Teatrali,  via  Meucci  15,  35030  Rubano  (Pd),  P.I. 
04185600287  il  noleggio  del  materiale  elettrico  e  la  fornitura  della  manodopera  specializzata  in 
illuminotecnica teatrale per l’allestimento dell’opera  lirica L’Elisir  D’Amore  in scena il  4 agosto al 
Teatro al Castello Tito Gobbi nell’ambito di Operaestate Festival Veneto 2019  sulla base delle linee 
programmatiche dell’edizione 2019 del festival approvate con la deliberazione di C.C. n. 92/2018 e 
del progetto artistico approvato con la deliberazione di G.C. n. 168/2019

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi:

CIG Z992967F95

Finalità  da 
perseguire

Realizzazione dell’opera lirica l’Elisir d’Amore

Oggetto  del 
contratto

Noleggio del materiale elettrico e fornitura della manodopera specializzata in illumi
notecnica teatrale

Forma  del 
contratto

Perfezionamento  tramite  scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 
commercio.

4. di assumere il relativo formale impegno di spesa di  € 3.050,00 alla scheda 140900, miss.5, progr. 2 
tit.1, macroaggr. 103 Acquisto beni e servizi del Bilancio 2019;

5. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 
le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019;

6. di liquidare e pagare il  fornitore  entro il  limite massimo dell’impegno, su presentazione di fatture, 
previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura;

7. di provvedere alla tenuta della contabilità i.v.a.,  con possibilità di attuare il recupero d’imposta, in 
quanto,  ai sensi  dell’art.  74 del D.P.R. n°633,  la manifestazione Operaestate Festival Veneto è da 
considerarsi “attività economica”;

8. di dare atto che è stato acquisito il DURC on line e che sarà acquisita la comunicazione relativa al 
conto  corrente  dedicato ai  sensi  della  legge  n.  136/2010  che  dispone  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

9. di trasmettere al soggetto affidatario della fornitura il seguente indirizzo url http://www.bassanodel
grappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-
di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, all’inter
no della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipen
denti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità  
a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO



U 2577

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


